
quINTA-feira, 10 de SETEMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  5

ONDE LE-SE A PARTIR DE: 19.02.2009
LEIA-SE: 18.02.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARLENE NAOYO ABE – 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Número de Publicação: 26806
PORTARIA nº 1165/2009-DAF, de 09/09/2009

SERVIDOR: Lindalva Santos Santana
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339039 – VALOR: R$ 50,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ revelação de filme fotográfico 
e confecção de painéis p/ o evento ARTE É FATO, a realizar-se 
no dia 10/09/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 26701

Portarias de Suprimento de Fundos, publicadas 
no DOE nº 31500 de 09/09/2009

ONDE SE LÊ: 2009
LEIA-SE: 2008
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 26802

PORTARIA nº 1164/2009-DAF, de 09/09/2009
SERVIDOR(ES): Raimunda Cristina Lima da Silva, Francisco 
Pinto de Moura
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 28/08/2009
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica p/ avaliação de adolescente 
que cumpre Medida Protetiva na Fazenda Embrião
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1166/2009-DAF, de 09/09/2009
SERVIDOR(ES): Christiane do Carmo da Costa Campos, Ângelo 
Maria Monteiro da Costa, Márcio Antônio Cordovil Pinheiro
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 15/07/2009
OBJETIVO: Acompanhar, até o CREAS, adolescente custodiado 
no CIAB, p/ cumprimento de MSE de LA
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

ERRATA DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO

Número de Publicação: 26675
01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO Nº 092/2009
PUBLICAÇÃO DOE: nº 31500 de 09/09/2009
PARTES: FUNCAP E JAMES ALVES DAS NEVES
ONDE LE-SE DATA DA ADMISSÃO: 09.08.2009
LEIA-SE: 09/02/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARLENE NAOYO ABE – 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Número de Publicação: 26951
Dispensa de Licitação

Nº da Dispensa: 23/2009
Partes: SEJUDH E A EMPRESA G. A . MIRANDA
Objeto: Serviço de instalação elétrica substituições de 
lâmpadas, reatores disjuntores, tomadas, terropitores, fios, 
com revisão nos setores no PROCON
Valor: R$ 1.785,00 (hum mil setecentos e oitenta e cinco reais)
Fundamento Legal: LEI Nº8.666/93
Data da Assinatura: 28/08/2009
Ordenador Responsável: Fabio de  Melo Figueiras

PORTARIA nº.207, de 04/09/2009.
Número de Publicação: 26732

Dispõe sobre Viagem Periódica de Verificação Metrológica de 
Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e bombas medidoras), 
para os municípios de Redenção, Cumaru do Norte, Conceição 
do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia, 
no período de 08/09/2009 a 30/09/2009.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Designar os servidores, Sr. CANUTO CORRÊA MARQUES, 
Metrologista e o Sr. AUGUSTO CEZAR DA SILVA, Auxiliar 
de Metrologista, para realizarem verificação periódica nos 
municípios referidos acima, no período de 08 a 30 de setembro 
de 2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº. 216, DE 08/09/2009.
Número de Publicação: 26768

Dispõe sobre viagem de servidores, para o município de 
Abaetetuba/PA, objetivando participarem do Seminário 
Tecnológico SEBRAE e SEDECT, no período de 09/09/2009 a 
12/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº. 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar as servidoras, Srª. SOLANGE GOMES DE 
FIGEIREDO, Secretária da DITEC, matrícula nº 214, e a Srª. 
ELIZABETH ANSELMO DA LUZ, Secretária de GABINETE, 
matrícula nº 190, para participarem do Seminário Tecnológico 
do SEBRAE e SEDECT, no município de Abaetetuba/PA, no 
período de 09/09/2009 a 12/09/2009.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº. 215, DE 08/09/2009.
Número de Publicação: 26753

Dispõe sobre viagem de servidores para a cidade de Belo 
Horizonte/MG, objetivando participarem do Seminário e 
Treinamento de Cronotacógrafo da RBMLQ-I, no período de 
09/09/2009 a 12/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº. 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º- Designar os servidores, Sr. CARLOS ALBERTO BRASIL 
FERREIRA, Diretor Técnico, matrícula nº 202, Sr. EMERSON 
FÁBIO LEITE DA SILVA, Metrologista, matrícula nº 053, e o 
Sr. RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO, Metrologista, matrícula 
nº 023, para participarem do Seminário  e Treinamento de 
Cronotacógrafo da RBMLQ-I, no período de 09/09/2009 a 
12/09/2009, na cidade de Belo Horizonte /MG.
Art.2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº.205, de 04/09/2009.
Número de Publicação: 26728

Dispõe sobre Viagem Periódica de Verificação Metrológica de 
Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e bombas medidoras), 
para os municípios de Abaetetuba, Cametá e Limoeiro do Ajuru, 
no período de 08/09/2009 a 17/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Designar os servidores, Sr. JOÃO BENTES FARIAS, 
Metrologista e o Sr. CLÁUDIO MAURÍCIO MATOS SOARES, 
Auxiliar de Metrologista, para realizarem verificação periódica 
nos municípios referidos acima, no período de 08 a 17 de 
setembro de 2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº.206, de 04/09/2009.
Número de Publicação: 26729

Dispõe sobre Viagem Periódica de Verificação Metrológica de 
Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e bombas medidoras), 
para os municípios de Barcarena, Igarapé-Miri, Mocajuba e 
Baião, no período de 08/09/2009 a 23/09/2009.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Designar os servidores, Sr. JOÃO GUALBERTO CUNHA 
E SILVA, Metrologista e o Sr. JOSÉ MARIA MORAES RIBEIRO, 
Auxiliar de Metrologista, para realizarem verificação periódica 
nos municípios referidos acima, no período de 08 a 23 de 
setembro de 2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº. 214, de 04/09/2009.
Número de Publicação: 26752

Dispõe sobre viagem Periódica de Fiscalização Metrológica em 
Produtos Normatizados, Produtos Certificados e Têxteis, para 
os municípios de Altamira, Gurupá, Placas, Uruará, Anapú, 
Medicilandia, Porto de Moz, Vitória do Xingu, Brasil Novo, 
Pacajá, Senador José Profírio, no período de 08/09/2009 a 
30/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007,  
resolve:
Art.1° - Designar os servidores, Sr. JORGE ALAN FERREIRA DA 
SILVA, Metrologista e o Sr. DAGOBERTO TAVARES PEREIRA, 
Auxiliar de Metrologista, para realizarem fiscalização periódica 
em produtos normatizados, produtos certificados e têxteis, 
nos municípios referidos acima, no período de 08/09/2009 a 
30/09/2009.
Art2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº.208, de 04/09/2009.
Número de Publicação: 26735

Dispõe sobre Viagem Periódica de Verificação Metrológica de 
Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e bombas medidoras), 
para os municípios de Tucumã, Água Azul do Norte, Ourilândia 
do Norte e São Félix Do Xingu, no período de 08/09/2009 a 
18/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Designar os servidores, Sr. ALEXANDRE SOUZA DA 
COSTA, Metrologista e o Sr.JOSUÉ MARTINS DA COSTA, Auxiliar 
de Metrologista, para realizarem verificação periódica nos 
municípios referidos acima, no período de 08 a 18 de setembro 
de 2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

PORTARIA nº.210, de 04/09/2009.
Número de Publicação: 26740

Dispõe sobre Viagem Periódica de Verificação Metrológica de 
Instrumentos de Pesar e Medir (balanças e bombas medidoras), 
para os municípios de São Geraldo do Araguaia, São Domingos 
do Araguaia, São João do Araguaia, Brejo Grande do Araguaia, 
Palestina do Pará, Piçarra, Curionópolis e Eldorado do Carajás 
no período de 08/09/2009 a 22/09/2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Designar os servidores, Sr. JORGE LUIZ ALVES DE 
ALBURQUERQUE, Metrologista e o Sr. DAGOBERTO JORGE DA 
COSTA, Auxiliar de Metrologista, para realizarem verificação 
periódica nos municípios referidos acima, no período de 08 a 22 
de setembro de 2009.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

CONTINUA NO CADERNO 6


